#### 8. Anonymus Italus (M. Ambrosius?)

This unpublished, very prolix and discursive "scholastic" paraphrase and analysis is found

complete and written continuously in three manuscripts s. XIV–XV, the *accessus* (type I.a) alone in a fourth. The earliest witness may be Milan, Biblioteca Ambrosiana, A 170 sup., in which the *BC* commentary is attributed by a note at the end to a certain M. Ambrosius (de Gaforiis?). The various subscriptions apparently point to a school milieu, as does the nature of the commentary.

*Accessus* (Milan, Biblioteca Ambrosiana, A 170 sup.). [Inc.]: (fol. 1r) Circa istum librum sex requiruntur, scilicet causa efficiens, causa materialis, causa formalis, causa finalis, quis titulus libri et cui parti philosophiae supponatur. Causa efficiens fuit Salustius. Causa materialis sive subiectum est coniuratio Catilinae. Causa formalis est duplex, scilicet forma tractatus et forma tractandi . . . [continues with discussion of *causa finalis*, *titulus*, *divisio libri*] . . . / . . . [Expl.]: (fol. 2r) Civitas fulta sapientibus quam fulta fortibus prudenter parentibus. Dicit ergo sic:

*Commentary*. [Inc.]: (fol. 2r) *Omnis homines* etc. (1.1). Istud paeambulum dividi potest in duas partes, quia primo respondet aemulis qui sibi nomen inertiae ponebant, secundo ostendit de quo tractare vult. Secunda pars ibi: *statui res gestas populi Romani* (4.2) . . . [continues subdivision of argument] . . . descensus ad litteram talis est. Multi sunt qui non curant agere in hac vita ut post mortem habeantur in memoria . . . / . . . [Expl.]: (fol. 41v) Ita *laetitia* (61.9) in animo de inimicis, *maeror* in corde de amicis, *luctus externa* [*sic; al. extra*] in verberando palmas. *Atque pro et gaudium agitabatur* (*sic*) *varie per omnem* i.e. per totum exercitum. Talis igitur fuit finis coniuratio Catilinae et hoc modo res publica fuit liberata a coniuratione (fol. 42r) praedicta sensu Ciceronis et consilio, et quia Antonius et Petreius et Quintus Metellus institerunt Catilinae tam viriliter quod ipse et sui fuerunt omnes interfici.

#### Manuscripts:

Milan, Biblioteca Ambrosiana, A 170 sup., s. XIV–XV, fols. 1r–42r. Commentaries on *BC* and *BI*. Fol. 42r: "Explicit Bellum Catilinae constructum et compilatum per M. Ambrosium, non se ipso sed a pluribus atrahendo (*sic*) de gaforiis, quem Deus conservet in saecula saeculorum. Amen." (Kristeller, *Iter* 1.296b and 6.38a).

\_\_\_\_\_, Trott 161 (miscellany), s. XV (a. 1464), fols. 5r–44r. Contains *BC* in Latin and Italian, and a commentary on Aesop. Fol. 43r: "Istud commentum Salustii est mei presbyteri Nicholini filii